96 En quanto a las mejoras, es tambien constante compete la retencion a Iosepha Fabregues, heredera del dicho Ioseph Saydia, ex iuribus per Negulant. adduct. dict. tract. de pignor. 4. memb. part. 5. per totam, signanter num. 8. & 9. y Ioseph Ludoyicio decis. 24. num. 24.

97 Y de tal manera tiene lugar la retencion en este caso, que las mejoras no deven compensarse con los frutos que percibio Saydia, dum vixit. Nam licet possessor bona fidei teneatur compensare impensas, & melioramenta cum fructibus. Vt ex l. Sump. tit. 48. ff. de rei vindicat. ait Gratian. disceptat. lib. 1. cap. 193. num. 3. Tamen (profigue num. 4.) hoc est intelligendum in eo, qui non est dominus, non autem quando sumus, prout in nostro casu in illo, in quem fuit translatum dominium, licet aliquo modo revocabile, tunc enim debet habere fructus precipuos, & non se-

netur compensare cum melioramentis. Ex auctoritatibus ibi Relatis.

98 Así lo declaró nuestro Real Senado en el caso que refiere el Señor Leon lib. 1. decis. 98. cuyos fundamentos propone à num. 11. ibi: *Quoniam meliorationes iure proprio ad meliorantem pertinent ex foro 8. de rei vindicat. Et alijs iuribus, è inferre esta conclusion: Ergo fructus dictarum meliorationum iure dominij ad eum spectare debent, quia fructus dominum sequuntur, ut ait num. 12.* fundado en diferentes textos. Profigue: *Et videtur absurdum, ut bona fidei possessori debeant solvi melioramenta per ipsum facta, Et quod restituere teneatur eorum fructus, contra rationem Glos. in l. Emptor in verbo superfluum in fin. ff. de rei vindic.*

99 Pondera en los siguientes numeros otros textos en apoyo de aquella decision. Responde à los argumentos contrarios, desde el num. 19. y prorrumpo en el num. 18. *Et hac est verior, Et receptior Sententia, quod fructus meliorationum non sunt restituendi.* Lo que califica con la autoridad de Baldo in l. Caterum, ff. de rei vindic. y de muchos otros Autores, y diferentes Senados, donde se declaró lo mesmo.

100 Y entre todos, quien mas especial, y copiosamente trata de la materia es el doctissimo Iuan Garcia in tract. de expensis, Et meliorationibus, cap. 23. per totum, donde establece nuestra conclusion, signanter à num. 52. cum seqq. y aun defiende en el num. 54. que el poseedor de mala fè no està tenido à restituir los frutos de las mejoras: *Præterea (dize) quia etiam si mala fides sit respectu rei ipsius, non*

non est, neque reperitur circa meliorationes, quas inter-
no, & externo animi, & fori iudicio meas esse certo scio,
quo casu non potest esse fructuam earundem restitutio,
quarum vera, neque ficta mala fides est.

101 De aquella premissa saca esta consequen-
cia: Ergo neque mala fidei possessor rei, de qualis mota
est, restituet fructus meliorationum suarum, quia hos iu-
re dominij habet, non solius possessionis. Y concluyen-
do el numero dice en esta forma:

102 Quo casu retento duplex tempus consideran-
dum est, bona, & mala fidei, id est ante litis contestatio-
nem, & post litem contestatam: utriusque temporis fru-
ctus meliorationum suarum, hic possessor habebit suos,
fructus verò rei ante litem contestatam suos facit, post
litem contestatam restituet, computatio autem solum
fiet cum fructibus rei ipsius secundum antiquum statum
sine meliorationibus, quos alias faciebat suos, quod nota
quodidianum enim est vile, & necessarium.

103 Y aviendo explicado en el num. 55. el
modo, y quando tenga lugar aquella computacion
de frutos, y su razon genuina, asienta en el num.
56. esta conclusion: Ex quo primum illud receptissi-
mum est in hoc nostro Senatu, ut possessor rei bona fidei,
fructus meliorationum suarum nunquam compenset
cum meliorationibus suis, iniquitas enim esset, si talis
compensatio fieret, namque ex mea pecunia, hoc est ex
mea re, ex meis fructibus solveretur mihi mea meliora-
tio, fructus enim mearum meliorationum habeo iure do-
minij ex re omnia mea.

104 Mas adelante: Præterea illi fructus mea-
rum meliorationum nunquam ad vendicantem rem
pertinuerunt, neque de iure æquo neque turgoso; ergo
non

non debent ei prodesse in solutione estimationis meliorationum.

105 Y por remate, dice: *Fict ergo computatio meliorationis cum fructu rei dempta melioratione, secundum antiquum statum rei, & redditum eius antequam melioraretur, & ita sapè iam paucos ante annos iudicatum vidi in hoc nostro Senatu, ac fuit quidem tempus cum hoc non observabatur, hodie tamen observatur planè. Cum enim fructus meliorationum nunquam pertineant ad vendicantem ex ratione illa de computatione, non computantur, nec minuant meliorationum veram estimationem.*

106 Lo que se acredita, porque los frutos de las mejoras in rebus vincularis iudicantur tamquam allodialia, vt ex multorum Sententia tradit Mario Muta *decis. 51. num. 2.* por lo qual se adquieren, & cedunt commo meliorantis, segun Afflictis, y otros, *quos refert, & sequitur num. 3.* y prosigue: *Nec cedunt aliter, nec compensantur* (trata de las mejoras) *cum fructibus, sed sunt illius, qui fecit melioramenta.*

107 No puede dudarse, que Joseph Saydia (aunque gravado de restituir muriendo sin hijos) poseyò los bienes *iure dominij*, y fue verdadero señor de ellos, ex communi Doctorum Sententia, prout latissimè defendit Molina *de Hispanor. Primogen. lib. 1. cap. 19. à num. 4. vsq. ad 16. inclusivè*, D. Leo *lib. 2. decis. 128. num. 15.* Gratian. *discept. lib. 4. cap. 742. num. 29.* Y así lo declaró nuestro Real Senado, con dos Sentencias publicadas por D. Iuan Daza, quondam, Escrivano de Mandamiento, la una en 16. de Setiembre 1610. entre partes de Luis